
MUNICIPIULăBUCUREŞTI        
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
privind casarea câinilor de misiune din cadrul Poliţiei Locale Sector 1  

  

Văzând Expunerea de motive a Primarului sectorului 1, precum şi Raportul de specialitate 
întocmit de Poliţia Locală Sector 1-Serviciul Poliţia Animalelor; 

Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite şi 
taxe locale şi al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu  ale Consiliului Local al Sectorului 1; 

Luând în considerare prevederile Legii nr.155/2010 a Poliţiei Locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Văzând dispoziţiile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare al poliţiei locale, aprobat  
prin Hotărârea Guvernului României nr. 1332/2010; 

 Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Sector 1 nr. 7/31.01.2011 privind 
reorganizarea Serviciului de Intervenţii rapide din cadrul Poliţiei Locale a Sectorului 1 şi aprobarea 
Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de organizare şi funcţionare ale Poliţiei Locale a 
Sectorului 1; 

În temeiul art.45, alin.(2), art.81, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1  

  
HOTĂRĂŞTE:  

  
Art.1 Se aprobă casarea câinilor de misiune din cadrul Serviciului Interventii Rapide, prin 

mutarea lor la Serviciul Poliţia Animalor şi includerea acestora în programul de adopţie. 
Art.2. Casarea câinilor de misiune şi includerea lor în programul de adopţie se aduce la 

cunoştinţă publică prin afişare sau prin orice altă formă de publicitate. 
Art.3. Primarul sectorului 1, Poliţia Locală a Sectorului 1 şi Serviciul Secretariat General, 

Audienţe din cadrul Primăriei Sectorului 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotătâri. 
 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 din data 
de 22.10.2015. 
 
 
 PREŞEDINTEăDEăŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
             AdrianăTănăsescu       
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 Nr.:       175 
 Data:     22.10.2015 


